O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0947/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, que

seja realizada a instalação de uma travessia elevada na Rua das Flores,  próximo ao

número 357, no cruzamento com a Rua Vitória Régia, no bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Considerando a presença de uma escola e de um Centro Municipal de Educação Infantil

(CMEI) nas proximidades do local em questão, bem como o intenso fluxo de crianças,

pais, professores, funcionários e demais pedestres que transitam diariamente pela via,

torna-se imprescindível a adoção de medidas que garantam a segurança de todos.

A  instalação  de  uma  travessia  elevada  nesse  ponto  específico  contribuirá

significativamente para a redução do risco de acidentes de trânsito, proporcionando maior

visibilidade aos pedestres e  obrigando os motoristas a  reduzirem a velocidade ao se

aproximarem  do  local.  Essa  medida  é  fundamental  para  prevenir  atropelamentos  e

garantir  um ambiente mais seguro para a circulação,  especialmente das crianças que

utilizam a via para acessar a escola e o CMEI.

Diante do exposto, solicito aos nobres Vereadores que aprovem esta proposição, a fim de

atender a uma demanda urgente da comunidade local e promover a segurança viária na

região.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de Março de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

Imagens:

		2025-03-07T11:30:07-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1